中华人民共和国财政部办公厅   国务院扶贫开发领导小组办公室综合司中华人民共和国国家发展和改革委员会办公厅中华人民共和国国家民族事务委员会办公厅中华人民共和国农业农村部办公厅国家林业和草原局办公室
财办农 ( 2019 ] 68 号

财政部办公厅国务院扶贫办综合司发展改革委办公厅国家民委办公厅农业农村部办公厅 林草局办公室关于印发«财政专项扶贫
资金绩效管理操作指南
（试行）〉〉的通知

有关省、自治区、直辖市财政厅（局）、扶贫办（局）、发展改革委、  民（ 宗）委（厅、局）、农业农村厅（局）、农垦管理部门、林业和
草原主管部门 ， 新疆生产建设兵团财政局、发展改革委、民宗局 ： 为全面落实《扶贫项目资金绩效管理办法》（国办发 ( 2018 J
— 1 —

 (
厂
) (
|
)
[bookmark: _GoBack]35号）要求，针对各地在推进财政专项扶贫资金绩效管理工作中遇到的问题，我们研究梳理了财政专项扶贫资金绩效管理操作流 程，制定了《财政专项扶贫资金绩效管理操作指南（试行）》，现予印发。请结合工作实际 ， 认真组织抓好落实。

附件：财政专项扶贫资金绩效管理操作指南（试行）

[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]

-	2 -

 (
,
) (
,
-

＇
) (
J
) (
一
) (
.
) (
．
) (
(
) (
．
) (
_
) (
｀
) (
'
) (
J
I
) (
．．
、
＇
．
)--	财政专项扶贫资金绩效管理操作指南
（试行）

二0 一九年九月

[image: ]

目录
第一节 绩效目标设定	1
一、绩效目标设定程序	1
二、绩效目标设定要求	1
三、绩效目标填报参考模板	2
第二节 绩效目标审核	6
一、绩效目标审核程序	6
二、绩效目标审核要求．．．	6
三、绩效目标审核参考模板	8
四、绩效目标审核结果.	9
第三节 绩效目标批复	10
一、绩效目标批复	10
二、绩效目标调整	10
三、绩效目标公开	10
第四节 绩效运行监控	10
一、绩效运行监控程序及要求	10
二、绩效运行监控参考模板 	1.0
三、绩效运行监控结果	13
第五节 绩效评价	13
一、绩效自评	13
二、绩效评价	17
第六节 绩效评价结果应用	17
一、结果应用	17
二、结果公开	18

财政专项扶贫资金绩效管理操作指南

为进一步推动扶贫项目资金绩效管理工作，提高扶贫项 目资金使用效益，根据《扶贫项目资金绩效管理办法》（国  办发 ( 2018 J 35 号）相关精神， 结合县级财政专项扶贫资金绩效管理实际，制定本操作指南。
财政专项扶贫资金绩效管理气是指对使用财政专项扶贫资金的项目开展绩效目标管理气绩效运行监控、绩效评价及结果应用等全过程绩效管理工作。

第一节绩效目标设定一、绩效目标设定程序
预算资金申请单位根据县级脱贫攻坚规划和资源禀赋， 精准谋划扶贫项目，在申报扶贫项目时，同步编报绩效目标。 同时，按照县级预算编制规定和要求、脱贫攻坚规划等，科 学合理测算扶贫项目资金需求， 设定扶贫项目资金绩效目标， 未 明确绩效目标的项目不得纳入县级脱贫攻坚项目库。
备注： 按照“村申报、乡审核、县审定＂的扶贫项目申报程序，村级或者乡镇需要向预算资金申请单位提供绩效目  标相关信息，行业部门要加强对扶贫项目资金绩效目标论证  审核， 确保扶贫项目资金绩效目标科学、准确、合理。
二、绩效目标设定要求

。范围包括全部或部分使用财政专项扶贫资金的项目， 以项目投资总金额作为绩效管理的对象。

＠绩效 目标 管理 涵 盖绩效目标设	定、 绩效 目标 审核和绩效	目标批 复等 环节 。

厂

1. 指向明确。扶贫项目资金绩效目标与预算资金申请单位的工作职贵、脱贫攻坚任务紧密相关，清晰反映项目的核心产出和效果，力求精简准确、重点突出
2. 实化量化。绩效目标应细化量化为绩效指标气绩效
指标应尽量进行定量表述，量化数据应易于获取。不能以量化形式表述的，可采用定性表述，但要具有可衡量性。
3. 合理可行。绩效目标应符合客观实际，综合考虑成本和效益对比，能够在期限内如期实现。绩效目标应与计划期内的任务数或计划数相对应，与预算确定的投资额或资金量相匹配。绩效目标应具有可行性，对完成任务目标具有约束力，不宜过高或过低。
4. 聚焦精准。扶贫项目资金绩效目标应体现建档立卡贫
困人口受益程度，准确反映带动贫困人口数和贫困人口收入增加情况等。
三、绩效目标填报参考模板
预算资金申请单位根据扶贫项目实施内容和预期产生效益情况， 参照扶贫项目资金绩效目标申报模板（见附 2)  ' 编报扶贫项目资金绩效目标申报表（见表 1 ) 。县级扶贫开发领导小组，可根据县域实际情况，组织相关行业部门对绩
效目标模板进行修改、完善，形成适合本县实际情况的绩效
目标框架。
表1: 绩效目标申报表参考框架

＠绩 效目 标一般是指预期达到的产出和效果，采用定性方式进行概括描；述绩效指标	是 对年度目标的细化和盘 化，包括指标内容	及指标值。
2

绩效目标申报表
( 20XX 年 度 ）
项目名称	项目负责人及联系电话
主管部门	实施单位
年度资金总额：

』。t;l

资金情况
（万元）

其中：财 政 拨款
其 他 资金
年度目标

体	目标1:
目	目标2:
 (
标
)目标 3:
......
一级指标	二级指标		三级指标	指标值指标1:
数量指标	指标 2:
.......
指标1:
质量指标	指标2:
II   I   •  • •

产 出指标	指标1:
 (
......
)时效指标	指标2:

指标1:
成本指标	指标 2:
.....
......
绩	指标1:
效	经济效益

指	指标
标

指标2:
....
指标1:

社会效益
指标	.指..标..2.:
效益指标	指标1:
生态效益

指标

可持续影响指标
......
服务对象满意度指标	满意度指标
 (
3
).....

指标2:
......
指标 1:
指标2:
......

指标1:
指标2:
．．．．．

 (
注：
1.
"其他资金”是指与财政拨款共同用千同一脱贫攻坚项目的单位自有资金、社会资金等。
2.
各地请根据实际情况，选择适合的二级指标进行填报，并细化为三级指标和指标值。

3.

"财政拨款”，项目涉及的全部财政资金投入。
)

绩效目标申报表具体填报说明如下：
1. 年度： 指编制扶贫项目预算所属年份 。如： 编报 20
X	X  年项目预算时， 填写 " 2 Q X	X 年 ” 。
2. 项目名称：指项目的具体名称，与县级脱贫攻坚项目库（全国扶贫开发信息系统项目库子系统）项目名称保持一 致。
3. 主管部门：指预算资金申请单位。
4. 实施单位：指项目具体实施单位。
5. 项目资金：指年度项目资金总额，按资金来源分为财政拨款、其他资金。本项内容以万元为单位，保留小数点后两位。
6. 年度目标：概括描述项目在本年度内预期达到的产出
和效果。
7. 绩效指标：绩效指标一般包括产出指标、效益指标、满意度指标三类一级指标，每一类一级指标细分为若于二级 指标、三级指标，分别设定具体的指标值。指标值应尽量细 化、量化，可量化的用数值描述	， 不可量化的以定性描述 。
( 1 ) 产出指标： 反映根据既定目标， 相关预算资金预期提供的公共产品和服 务情况。可进一步细 分为：
＠ 数量指标， 反映预期提供的公共产品和服务数量， 如
 (
4
)“补助各类粮食作物种植面积”“补助各类中药材种植面积＇，

等；
＠质量指标，反映预期提供的公共产品和服务达到的标

准、水平和效果，如“种植作物成活率”	“养殖家畜家禽成活率”	”项目（工程）验收合格率”等；
＠时效指标，反映预期提供公共产品和服务的及时程度和效率情况，如“贷款及时发放率””项目工程完成及时率” 等；
＠成本指标，反映预期提供公共产品和服务所需成本的控制情况，如“作物种植亩均补助标准” “养殖补助标准” 等。
( 2 ) 效益指标： 反映与既定绩效目标相关的、前述相
关产出所带来的预期效果的实现程度。可进一步细分为：
O 经济效益指标， 反映相关产出对经济发展带来的影响和效果，如“带动增加贫困人口收入＂ （核心指标）、	＂贫困地区特色产业产值同比增长率”等；
©社会效益指标，反映相关产出对社会发展带来的影响 和效果，如“受益建档立卡贫困人口数”（核心指标）、“带 动建档立卡贫困人口脱贫数”等；
＠生态效益指标，反映相关产出对自然环境带来的影响和效果，如“贫困村生活垃圾处理率”	“植被覆盖率”等；
＠可持续影响指标，反映相关产出带来影响的可持续期
限，如“基础设施持续使用年限”“工程设计使用年限”等。
 (
5
)( 3 ) 满意度 指标： 属于预期效果的内容， 反映服务对象或项目受益人对相关产出及其影响的认可程度，根据实际

细化为具体指标，如“受益贫困人口满意度”	“农业经营主体的满意度”等。
备注：预算资金申请单位可根据扶贫项目实际情况，编
报扶贫项目资金绩效目标申报表，如项目不涉及经济效益或生态效益，可不填写，重点填写模板中加星指标。

第二节绩效目标审核一、绩效目标审核程序
县级财政部门牵头，会同扶贫部门及行业主管部门，在
年度预算编制环节，依据国家相关政策及脱贫攻坚规划，组织对预算资金申请单位编报的扶贫项目资金绩效目标进行审核（可委托笫三方或绩效目标审核专家库参与评审），审核结果报县级扶贫开发领导小组审定，作为预算安排或资金分配的重要依据。
备注： 每年 11 月底前根据减贫任务和提前下达到县的
资金额度，从项目库中择优选择相关项目，编制下一年度项目计划。纳入年度项目计划的项目由预算资金申请单位进行预算申报，财政部门对预算资金规模和绩效目标进行审核并安排预算。贫困县要做好与财政涉农资金统筹整合方案的衔接。
二、绩效目标审核要求
1.  (
6
)合规性审核，具体包括扶贫项目是否符合财政专项扶贫资金支持范围。财政专项扶贫资金支持范围依照各级财政 专项扶贫资金管理办法执行。如，中 夹财政专项扶贫资金支

持贫困地区围绕培育和壮大特色产业、改善小型公益性生产 生活设施条件、增强贫困人口自我发展能力和抵御风险能力、“雨露计划”等方面。
2. 完整性审核，具体包括规范完整性和明确清晰性。其中规范完整性重点审核绩效目标填报格式是否规范，内容是否完整、准确、详实，是否无缺项、错项（如缺少项目资金情况、定量指标缺少指标值、年度目标未填写、金额单位不一致等）；明确清晰性重点审核绩效目标是否能够反映项目主要情况，是否对项目预期产出和效果进行了充分、恰当的描述。
3. 相关性审核，具体包括目标相关性和指标科学性。其中目标相关性重点审核绩效目标与部门（单位）职能以及县级脱贫攻坚规划是否密切相关；指标科学性重点审核绩效指标是否全面、充分、细化、量化，难以量化的，定性描述是否充分、具体；是否选取了最能体现总体目标实现程度的关键指标并明确了具体指标值。
4. 适当性审核，具体包括绩效合理性和资金匹配性。其
中绩效合理性重点审核预期绩效是否显著，是否符合行业正常水平或事业发展规律； 资金匹配性重点审核绩 效目标与项目资金量、使用方向等是否匹配， 在既定资金规模下， 绩效目标是否过高或过低；或要完成既定绩效目标，资金规模是否过大或过小。 ·
5. 可行性审核 ， 具体包括实现可能性和条件充分性。其
 (
7
)中实现可能性重点关注绩效目标是否经过充分调查研究、论

证和合理测算，实现的可能性是否充分；条件充分性重点关   注项目 实 施 方 案 是 否 合 理 ， 项 目 实 施 单 位 的 组 织 实 施 能 力 和条件是否充分，内部控制是否规范，风险防控是否准备到位， 管理制度是否健全。
三、绩效目标审核参考模板

绩效目标 审 核 参 考 模 板 （ 见 表	2 ) 。 各 县 可 根 据 实 际 情

况，在遵循总体要求的前提下，对绩效目标审核表进行修改、完善，形成符合本县实际的绩效目标审核表。

表 2: 绩效目标审核表参考框架
绩 效 目标 审 核 表
项目名称	I 项目资金（万元）
审核内容	审核要点	审核得分

一、合规性审核( 20 分）
合规性审核 纳入年度计划的扶贫项目是否符合财政专项扶贫资金支持范围，
( 20 分）	是否建立带贫减贫机制，是否符合区域发展实际。二、完整性审核( 20 分）

规范完整性 绩效目标填报格式是否规范，内容是否完整、准确、详实，是否
(10 分）	无缺项、错项。

明确清晰性 绩效目标是否明确、清晰，是否能够反映项目主要情况，是否对
(1 0 分） 项目预期产出和效果进行了充分、恰当的描述。

三、相关性审核( 20 分）

目标相关性 绩效目标与部门（单位）职能以及县级脱贫攻坚规划是否密切相
(I O 分 ） 关 。

指标科学性   绩效指标是否全面、充分、细化、量化，难以盘化的，定性描述
(I  Q 分）	是否充分、具体：是否选取了最能体现总体目标实现程度的关键
 (
8
)指标并明确了具体指标值。

警

 (
四、适当性审核
(

2

0

分）
绩效合理性
(10

分）
预期绩效是否显著，是否符合行业正常水平或事业发展规律。
绩效目标与项目资金量、使用方向等是否匹配，在既定资金规模
资金匹配性
(10

分）
下，绩效目标是否过高或过低；或要完成既定绩效目标，资金规
模是否过大或过小。
五、可行性审核
(

20
分）
实现可能性
绩效目标是否经过充分调查研究、论证和合理测算，实现的可能
(1 0

分）
性是否充分。
条件充分性
(10

分）
项目实施方案是否合理，项目实施单位的组织实施能力和条件是
否充分，内部控制是否规范，风险防控是否准备到位，管理制度是否健全。
综合评定等级
通过
( 85
分及以上）口
不通过
(85
分以下）口
总体审核意见
审核单位
（单位盖章）
（单位盖章）
（单位盖章）
审核时间
＊＊年＊＊月＊＊日
)＇
＇'
，

四、绩效目标审核结果
 (
9
)绩效目标审核结果分为“通过“ “不通过“两个等次。其中， 审核得分在 85 分及以上的为“通过“ ， 可直接安排预算； 85 分以下的为“不通过“ ， 报经县级扶贫开发领导小组审批后退回部门，对项目绩效目标进行完善后，重新申报预算。审核通过并安排预算的扶贫项目，预算资金申请单位要将扶贫项目资金绩效目标报送县级扶贫开发领导小组备案，并编入本部门预算依法予以公开。

 (
.

I
)

第三节绩效目标批复一、绩效目标批复
纳入年初预算的扶贫项目经县人代会批准后，县级财政
部门应于 20 日内将 扶贫项目资金绩效目标随同部门预算一同批复至预算资金申请单位。年度中间，县级收到上级转移支付和本级预算追加的财政专项扶贫资金，按照相关程序批复绩效目标，并随同资金指标一同下达。县级财政部门应当将批复扶贫项目资金绩效目标按照规定程序报送省级财政 和扶贫部门备案。
二、绩效目标调整
扶贫项目资金绩效目标批复后，原则上不作调整。预算执行中因特殊原因确需调整的，按规定程序办理。
三、绩效目标公开
预算资金申请单位应在收到 批复后 20 日内将扶贫项目资金绩效目标在政府网站进行公开。

第四节绩效运行监控一、绩效运行监控程序及要求
预算执行中，预算资金申请单位应实时对本年度实施的
扶贫项目进行跟踪监控，重点对项目预算和绩效运行情况进行跟踪分析；县级扶贫、财政部门应对重点项目或重点区域资金进行监控。
二、绩效运行监控参考模板
在绩效运行监控过程中， 预算资金申请单位每年定期组

 (
10
)
织项目实施单位开展绩效运行监控工作，如实准确填报绩效运行监控表（ 见表 3 ) 。各县可根据实际情况， 在遵循总体要求的前提下，对绩效运行监控形式、方式、频次、扶贫项
目比例等进行设定，形成符合县域实际的绩效运行监控模式。
，｀	表 3:  绩效运行监控表参考框架
	绩效运行监控表
( 20XX 年度）

	项目名称

	项目负责人

	主管部门

	实施单位

资金情况
（万元）

类别
	年初预算数
	1-**月执
行数
	预算执行率

	年度资金总额：

	其中：财政	拨款

	其他资金

	年度总体目
标

箭俨翌三
标
	一级指标

二级指标
	三级指标
	年度指标值
	1-**月
完成情
况
	全年预计完成
情况

偏差原因分析

备注

产出指标

数盘指标

质噩指标

时效指标

成本指标

效益指标

经济效益指标

	社会效益
指标

 (
11
)

 (
生态效益指标
可持续
影
响
指标
.
.
....
满
意度指标
服务对象
满意度指标
......
)...

其中， 绩效运行监控表填报说明如下：
（一）资金情况。
1. 年初预算数：指项目预算批复金额。
2. 1- **月执行数： 指截至＊＊月，项目实际预算支出金额。
3. 预算执行率：指截至＊＊月，项目实际预算支出金额与预算批复金额的比例。
（二）年度总体目标。
年度总体目标是项目在本年度内预期达到的产出和效果，与绩效目标申报表中填报的“年度目标“内容一致。
（三）绩效指标。
1. 绩效指标中，一级指标、二级指标、三级指标以及年度指标值，均与项目绩效目标申报表填报内容一致。
2. 1- **月完成情况： 是指截至＊＊月项目产出及效益指标实际完成情况。
3. 全年预计完成情况： 是指在进行绩效运行监控时， 预测项目全年绩效目标完成情况 。

 (
12
)
 (
-

｀
)
4. 偏差原因分析：针对与预期目标产生偏差的指标值， 可从资金保障、制度保障、人员保障、硬件条件保障等方面进行判断和分析，并说明原因。
备注：预计到年底不能完成目标的扶贫项目，要说明原因及拟采取的措施。
三、绩效运行监控结果
预算资金申请单位应及时将扶贫资金项目绩效运行监  控结果报送扶贫、财政部门，县级扶贫、财政部门要加强监控结果应用，对项目资金实际执行与绩效目标偏离较大的， 要求预算资金申请单位及时予以纠正。问题严重的，县级财政部门应当及时收回或暂缓拨付财政资金。

第五节绩效评价
一、绩效自评

（一）绩效自评程序及要求。
扶贫项目实施完成后，预算资金申请单位应及时组织项  目实施单位开展绩效自评，年 度预算执行终了，应 完成对本年度所有实施的项目绩效自评（对跨年度的重大扶贫项目，  要开展阶段性评价，实现全周期跟踪绩效评价），预算资金  申请单位对自评结果负主体贵任。
（二）绩效自评参考模板。
预算资金申请单位应根据批复的项目绩效目标，填报项目绩效目标自评表（ 见表 4 ) ' 并认真总结形成本单位财政专项扶贫资金绩效自评总结报告。各县可根据实际情况，在

 (
13
)
遵循总体要求的前提下，对绩效目标自评内容、模板及方式等进行完善，形成符合本县实际情况的绩效自评模式。
1. 绩效自评表。
表 4: 绩效目标自评表参考框架
	绩效目标自评表
( 20XX 年度）

项目名称

	项目负责人及电话

主管部门

实施单位

资金情况
（万元）

	全年
预算数 ( A)
	全年执行数
(B)

分值
	执行率
( B/ A)

得分

	年度资金总

	10 .

	额：
其中：本年财政拨款

	其他
资金

	年度总体目
标
	年初设定目标
	年度总体目标完成情况综述

i

一级指标

二级指标

三级指标
	分值
	年度指标
值
	全年实际
值

得分
	未完成原因及拟采取的改进措施

产出指标(50
分）

数滥指标

质量指标

时效指标

成本指标

	..."""

	效益指标
(30

经济效益指标

	社会效益指标

 (
14
)

	分）

	生态效益

	指标

可持续影

	响指标

	......

	病，仁思立
	服务对象

	度指
	满意度指

	标
	标

	(10
	.......

	分）

	总分
	100

其中，绩效目标自评表填报注意事项如下：
( 1 ) 一级指标分值设置为 ： 产出指标 50 分、效益指标
30 分、满意度指标1 0 分、预算资金执行率1 0 分， 上述权重
可根据项目实际情况进行适当调整，但加总后应等于	100 分。预算资金申请单位可根据各项指标重要程度确定三级指标的分值。得分最高不能超过该指标分值上限。
( 2 ) 定性指标根据指标完成情况分为： 达成预期指标、部分达成预期指标并具有一定效果、未达成预期指标且效果 较差三档，分别按照该指标对应分值区间1 00%- 80%(含80%) 、80%-60% (含 60 %) 、60%- 0%合理确定得分。
( 3 ) 定量指标若为正向指标（即指标值为 > *)'则得分计算方法应用全年实际值／年度指标值＊该指标分值；若定量指标为反向指标（即指标值为< *)'则得分计算方法应用年度指标值／全年实际值＊该指标分值；定量指标得分最高 不得超过该指标分值上限。
2. 绩效自评报告。

 (
15
)

预算资金申请单位应根据扶贫项目资金绩效目标自评表及项目绩效支撑材料，形成本单位财政专项扶贫资金绩效自评总结报告。报告内容应包括绩效目标分解下达情况、绩效自评工作开展情况、绩效目标自评完成情况分析、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施、绩效自评结果拟应用和公开情况等内容，具体参考框架如下：
＊＊单位＊＊年财政专项扶贫资金绩效自评总结报告
（参考提纲） 一、绩效目标分解下达情况
1. 财政专项扶贫资金下达预算及项目情况。
2. 财政专项扶贫资金项目绩效目标设定情况。二、绩效自评工作开展情况
包括自评工作开展范围、对象、时间及方式等。三、绩效目标自评宪成情况分析
（一）资金投入情况分析。
1. 项目资金到位情况分析。
2. 项目资金执行情况分析。
3. 项目资金管理情况分析。
（二）绩效目标完成情况分析。
1. 产出指标完成情况分析。
包括产出数量、质量、时效、以及成本指标完成情况。
2. 效益指标完成情况分析。
包括扶贫项目所产生的经济效益、社会效益、生态效益、 可持续影响等。

 (
16
)

3. 满意度指标完成情况分析。
四、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施五、绩效自评结果拟应用和公开情况
（三）绩效自评抽查。
在预算资金申请单位全面绩效自评基础上，县级财政牵头，会同扶贫部门及审计部门，对预算资金申请单位绩效自评结果进行抽查，抽查项目数量覆盖面不低于 10%。 抽查主要围绕绩效自评结果真实性、全面性、合理性等方面开展， 并将抽查结果及时反馈至预算资金申请单位并督促整改。
二、绩效评价
县级扶贫部门牵头，会同财政部门根据实际需要，每年选择重点扶贫项目和重点区域资金组织开展绩效评价（可采取委托第三方形式），形成绩效评价报告。每年绩效评价时， 要抽取部分以前年度扶贫项目，对其进行持续跟踪评价，重点关注扶贫项目资金效益指标和满意度指标的持续效益。其中，经营性扶贫项目重点评价其带贫减贫、收益分配、保值增值和风险管控等；公益性扶贫项目重点评价其带动效应和运营管护情况等。

第六节绩效评价结果应用一、结果应用
1. 县级财政部门、扶贫部门应将绩效自评抽查结果、绩
效评价结果等及时报县级扶贫开发领导小组，作为脱贫攻坚决策和分配财政专项扶贫资金的重要参考依据。

 (
17
)

2. 绩效自评抽查结果以及重点绩效评价结果应当作为预算资金申请单位政进管理、调整财政支出方向、安排以后年度预算的重要参考依据。
二、结果公开
1. 预算资金申请单位要将绩效自评结果编入本部门决算并依法予以公开。
2. 县级财政部门要将重点绩效评价结果编入本级决算
并依法予以公开。
仅供地方参考，各县可根据扶贫项目资金绩效管理实际情况，进行补充宪善。

附： 1. 财政专项扶贫资金绩效管理操作流程图
2. 扶贫项目资金绩效目标申报表主要参考模板	( 5
类）

 (
18
)
附1 :
财政专项扶贫资金绩效管理操作流程图
,-------------.,	--------------------

 (
实施环节
！
)！	！	责任主体	I

，一i 一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一，
 (
1-------------------------------------..!
) (
具体工作内
合
六
)	 (
｝
)

[image: ]｀ -------------..!	•I 	I
绩效目标设定

绩效目标审核

I
 (
编制项目绩效目
标
；
)............................................-......................................................................
；
......................、..,........................专............,......................一.	J
 (
！
i
)......-.. ..............-.. ...........................;. ........................................、
对绩效目标可行性、科学性进行论证、审核
 (
妙
).....、....................................-.. ...,-............、....................-.. .................:.、.

 (
：
审定项目绩效目标
i
)f 	1.
:........... ..............,飞.歹..五.辽...一.......,	l
; -----·-一- 一---------,.-....-. -一·	一一	............,.........,	,.
[image: ] (
凡
)绩效目标批复

沁.............,.............,..........争..	夺....、.....…..........、. 	}.

绩效目标批复

[image: ]绩效运行监控

,•.•.•--•-..••-••••••.,.,......,...........,,................................................._.、. 	l.
 (
；
i
)绩效目标公开
喜.	;
,..,...............................、.	飞
实时开展项目跟踪监控
,......企.............,.....矗^、... .. ...........鞠............、.............今................,....
_.................................................毯......................................................
！	对重点项目或重点区域资金进行监控	！
 (
妙
)......................喻..............、......._ .、.............令.....、........._ ..... ..................

,. .. .......  ..................    .,. ...................,........·-····..······..··········--·················. 	l.
开展项目绩效自平l,
·....... .............................一.....................................一..... ····-·-」·····
[image: ] (
恩
) (
：
)导

 (
i
)可. ..
对绩效自评结果进行抽查

戊t效评价
·
..................一....... .. .......、.............................、. ......、.......鲁_ 	••
苍
 (
；
);	- --        -  -           -	- -    -      -	-            -	-             -         -       -    - -  - -  -    -   -       -  -	- .     . --·-·     -  -   -   -	-  .,
 (
：
)开展	重   点绩效评价	：
· .......... ...、........、....... ...... ........................·今 命. .. .、· 、. ........., 	!

 (
恳
)结果应用

[= 改进管理=、 整-支出方向、分配扶贫资金

 (
屯{
) (
i
).....   ....._.... ...............................妙. ..............、. .........、 ....、.····-··- ·······
i	绩 效 评 价结果编入决	算 并依 法公开
•,••••••••••••睿.... ..... .. ... ....、 ... .. ..........今 	今,.

注；扶贫	项目预算及绩效目标批复后，原则    上不作调整。项目执行中如遇特殊原因确需调整项目预算的，应按规定程序，同步调整绩效目标。

附2-1

绩效目标申报表（参考模板）
( 20XX年 度 ）

	项目名称
	特色产业扶贫项目
	项目负责人及电话

	主管部门

	实施单位

资金情况
（万元）
	年度资金总额：

	其中：财政拨款

	其他资金

' '-"
体目标
	年度目标

	目标1:
目标2:
目标3: ……

绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

产出指标

数噩指标
	＊补助各类粮食作物种植面积

	水稻种植面积
	 **亩

	小麦种植面积
	 **亩

	玉米种植面积
	 **亩

	......

	＊补助各类瓜果蔬菜种植面积

	苹果种植面积
	;;;::**亩

	石榴种植面积
	 **亩

	土豆种植面积
	 **亩

	......
	 **亩

	＊补助苗木花卉种植面积

	苗木种植面积
	 **亩

	花卉种植面积
	;:?;:* *亩

	......

	＊补助各类中药材种植面积
......
	 **亩

	 **亩

	＊补助各类经济作物种植面积
	 **亩

	茶叶种植面积
	 **亩

	......

	* 补助 家畜家禽养殖	数量

	猪养殖数蠹
	;::::* *头

	牛养殖数量
	>柱头

	羊养殖数量
	 **只

	毛驴养殖数量
	**只

	鸡养殖数量
	 **只

	鸭养殖数量
	;;,::**只

	鹅养殖数盔
	**只

	......

	贫困地区新增特色产业数	盘
	;:::** 个

	龙头企业在贫困地区发展基地数
	 **个

	贫困地区建设特色产业地基及园区数
	**个

贫困地区有机、绿色和地理标志衣产品种植加工数		**公斤贫困村衣产品销售物流基础设施建设数量		**个
贫困地区衣民专业合作社数量	**个
数量指标	贫困地区科技服务、技术指导和农业科技培训人数		**人次贫困地区引进科技人才数盘		**人
在贫困地区推广示范新品种技、术新、新成果数噩	;::;::* * 项
......
贫困地区技术培训合格率	**%
＊种植作物成活率	>杠

 (
......
)产出指标

质批指标

＊养殖家畜家禽成活率	>码

时效指标	........
作 物种植亩均补助标准
土豆亩均补助成本	＊＊元／亩
核桃亩均补助成本	＊＊元／亩
石榴亩均补	助成本	＊＊元亩／
....着,．．．

成 本指标

养殖补助标准

猪养殖补助标准	＊＊元／头只

绩	牛养殖补助标准	＊＊元／头只
 (
-
....
)效	鸡养殖补助标准	＊＊元／头只指
标

效益指标

贫困 地 区特色产业产值	**万元
贫困地区特色产业产值同比增长率	*瑞经济效益	贫困地区特色产业产值占地区生产总值的比重		*郑
指标	农业科技带动增加产业产值	**万元
* * * 特色产业带动增加贫困人口收入（总收入）	**万元
......
特色产 业 带动增加贫	困 人 口 就 业 人数	**人
特色产业专利申请数	**项
社会效益	特色产业品牌市场占有率	;;::*郑指标	* * * 受益建档立卡贫困人口数	**人
＊带动建档立卡贫困人口脱贫数	**人
......
 (
...
.
.
.
)生态效益	衣业科技改善耕地面积	;?::**亩指标
可持续影响
指标	····
受益建档立卡贫困人口满意度	*恣
农业经营主体满意度	>召

满意度指	服务对象
标	满 意度指标

科技服务、技术指导和衣业科技培训人员满意度	;;:::**%
采用新品种、新技术、新成果农户满慈度	*臻
... ....

注： 各地 请 根据实际	情况，从上述绩效指标中选择适合的填报（    其中三颗星为必填的核心绩效指标，可结合已下达的中央对地方专项转移支付绩效指标），也可自行增加或 适当调整。

附2- 2

绩效目标申报表（参考模板）
( 20XX年度）

	项目名称
	资产收益扶贫项目
	项目负责人及电话

	主管部门

	实施单位

资金情况
（万元）
	年度资金总额：

	其中；财政拨款

	其他资金

· U-
体目标
	年度目标

	目标1:
目标2: 目标3:
"" .." .

绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

产出指标

数量指标
	＊贫困地区贫困人口加入合作社、村栠体经济组织人数
	 **人

	财政支农资金形成资产农户股权占比
	>气

	资产入股贫困人口总数
	;:::**人

	参与扶贫就业车间人数
	;?;**人

	......

质量指标
	项目收益中村集体分配比例
	>也

	......

时效指标

......

成本指标

	......

效益指标

经济效益指标
	* 资产股权年收益率
	;::= * 恣

	村集体经济年收入
	 **万元

	＊带动增加建档立卡贫困人口收入（总收入）
	**万元

	......

社会效益指标
	* * * 受益建档 立卡贫困人口数
	**人

	带动建档立卡贫困人口脱贫数
	** 人

	······

	可持续影响指标

	拳．．．．．

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	* 资产入股贫困人口满意度
	 *科

	......

注：各地 请根据实际	情况，从上述绩效指标中选择适合的填报（其中三颗星为必填的核心绩效指标，可 结合 已下达的中央	对地方专项转移支付绩效指标），也可自行增加或适当调整。

•.

附2-3

绩效目标申报表（参考模板）
( 20XX年度）

项目名称	小额信贷贴息项目	项目负责人及电话主管部门			实施单位

资金情况
（万元）

年度资金总额：

其中：财政拨款

其他资金

总体目标

泸.9三l
效指标

 (
目标
1:
目标
2:
.
目
...
标
..
3:
一级指标
二
级指标
三级指标
指标值
* * * 建档立卡贫困户获
得贷款金额
;;::**万元
数噩指标
建
档立卡
贫
困户
贷款申请满足率
 *臻
......
产出指标
效益指标
满意度指
标
质量指标
时效指标
成本指标
经济效益
指标
社会效益
指标
可持续影响
指标
服务对象
满意度指标
*

*

扶贫小额贷款
还
款率
*

*
 小
额信贷贴息利率
贷款风险补偿比率
．
．
．．．．
贷款及时发放率
....
.
＊
带
动增加建档立卡贫困户经济收入（总收入）
......
*

*

受益建档
立
卡
贫困户数
.
...
.
.
..
.
..
＊
受益建档立卡贫困户满意度
......

*臻
＊＊
＊＊

*恣
**万元
**
户
;?;**%
)年度目标

 (
i
,

-
t
)

注：各地请	根据实际情况，从上述绩效指标中选择适合的填报（其中	三颗星为必填的核心绩效指标，可结合已下达的中央对地 方专项转移支付绩效指标），也可自行增加或适当调整。

附2- 4

绩效目标申报表（参考模板）
 (
项目名称
贫困村村内基础设施建设项目
项目负责人及电话
主管部门
实施单位
资金情况
（万元）
年度资金总额：
其中：财政拨款
其他资金
八
i.;.,,.
体
目标
年度目标
目标
l
 :
目标
2:
.
目
...
标
..
3:
绩
效
指
标
一级指标
二级指标
三级指标
指标值
产出指标
数量指标
***贫困村村内道路硬化里程

**公里
***贫困户供水设施数量
;;::**座
......
质兰指标
***项目（工程）验收合格率
100%
······
时效指标
项目（工程）完成及时率

*利
......
成本指标
夕
＊
道路补助标准
＊＊
万元／公
里
＊
供水设施补助标准
＊＊
万元／公
里
......
效益指标
经济效益指标
••••
幽·
社会效益
指标
***受益建档立卡贫困人口数

**人
***解决贫困人口饮水安全问题人数
......
;,,:**人
生态效益
指标
......
可持续影响
指标
工程设计使用年限

**年
......
满
意
度
指
标
服务对象满意度指标
受益贫困人口满意度
;:::*郑
......
)( 20XX年度）

注：各地	请根据实际情况，从上述绩效指标中选择适合的填报（其中三颗星为必填的核心绩效指标，可结合已   下达的中央对地方专项转移支付绩效指标），也可自行增加或适当调整。

-.....,,-"
、，

附 2- 5

绩效目标申报表（参考模板）
( 20XX年度）

 (
，
)项目名称	雨露计划	项目负责人及电话主管部门			实施单位
 (
卞
)年度资金总额：
 (
I
)资金情况	其中：财政拨款
（万元）
其他资金
年度目标
总
体	目标1:
目	目标2:
标	.目...标..3:

一级指标	二级指标	三级指标	指标值

* * * 资助建档立卡贫困户子女人数	;,:**人
数量指标
......

接受补助的学生中建档立卡贫困户子女占比	**%

 (
．
)质盎指标 资助标准达标率	100%
产出指标	......

 (
，
，
)时效指标
绩效指

资助经费及时发放率	100%
......
* * * 建档立卡贫困 户子女生均资助标准	＊＊元／学年

标	成本指标

 (
I
)...彝幽．．

效益指标

经济效益
指标	．．．．．蠡

社会效益 建档立卡贫困户子女全程全部接受资助的比例	*衬指标	．．．．．

[image: ]服务对象

* * * 受助学生满意度	*衬

 (
l
)满意度指标	满意度指 受助学生家长满意度	**%
 (
．
．
．
．
易
)`	标
注 ： 各 地请根据实际情况，从 上述绩效指标中选择适合的填报（其中三颗星为必填的核心绩效指标，可结合
已下达的中央对地方专项转移支付绩效指标），也可自行增加或适当调整。

信息公开选项：依申请公开

抄送：财政部各地监管局。
财政部办公厅	2019年9月16日印发
[image: ]

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.png

image8.jpeg

image9.png

image10.png

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg

image16.jpeg

image17.jpeg